



Adunanza generale ordinaria del 22/24 Maggio 2019

Il Consiglio, nella seduta del 6 Maggio 2019, ha approvato all'unanimità la presentazione del Bilancio, che sarà sottoposto al voto nell'adunanza generale.

La tassa di iscrizione viene mantenuta a €135,00.

- 1. Stato patrimoniale attivo**
- 2. Stato patrimoniale passivo**
- 3. Conto economico**
- 4. Nota integrativa al bilancio di esercizio**
- 5. Rendiconto finanziario: sintesi consuntivo 2018 e preventivo 2019**
- 6. Tabella consuntivo 2018 e preventivo 2019**

BILANCIO DI ESERCIZIO

Conformemente a quanto disposto dal D.L. 09/04/1991 n. 127

PATRIMONIALE ATTIVO

	al 31/12/2018	al 31/12/2017	Variazioni
A) Crediti verso iscritti per versamenti dovuti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B) Immobilizzazioni			
I Immobilizzazioni immateriali			
3) Acquisto di software	€ 3.175,35	€ 0,00	€ 3.175,35
7) Costi pluriennali	€ 0,00	€ 11.031,00	-€ 11.031,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 3.175,35	€ 11.031,00	-€ 7.855,65
II Immobilizzazioni materiali			€ 0,00
4) Altri beni	€ 6.426,69	€ 6.948,00	-€ 521,31
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 6.426,69	€ 6.948,00	-€ 521,31
III Immobilizzazioni finanziarie			€ 0,00
3) Altri titoli	€ 0,00	€ 310,00	-€ 310,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 0,00	€ 310,00	-€ 310,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 9.602,04	€ 18.289,00	-€ 8.686,96
C) Attivo circolante			
I Rimanenze	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
II Crediti			
1) Verso iscritti per tasse di iscrizione	€ 65.040,00	€ 133.806,00	-€ 68.766,00
1 a) Fondo svalutazione crediti verso iscritti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
7) Verso altri	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE CREDITI	€ 65.040,00	€ 133.806,00	-€ 68.766,00
III Attività finanziarie non immobilizzate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
IV Disponibilità liquide			€ 0,00
1) Depositi bancari e postali	€ 597.895,00	€ 381.574,00	€ 216.321,00
2) Fondo investimento	€ 127.272,00	€ 127.272,00	€ 0,00
3) Denari e valori in cassa	€ 2.434,17	€ 445,00	€ 1.989,17
4) Carta di credito ricaricabile	€ 1.305,15	€ 7.468,00	-€ 6.162,85
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 728.906,32	€ 516.759,00	€ 212.147,32
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 793.946,32	€ 650.565,00	€ 143.381,32
D) Ratei e risconti			
2) Risconti attivi	€ 1.805,00	€ 0,00	€ 1.805,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€ 1.805,00	€ 0,00	€ 1.805,00
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	€ 805.353,36	€ 668.854,00	€ 136.499,36

BILANCIO DI ESERCIZIO

Conformemente a quanto disposto dal D.L. 09/04/1991 n. 127

PATRIMONIALE PASSIVO

	al 31/12/2018	al 31/12/2017	Variazioni
A) Patrimonio netto			
I Capitale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
II Riserva da sovrapprezzo delle azioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
III Riserva di rivalutazione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
IV Riserva legale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
V Riserva per azioni proprie in portafoglio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
VI Riserve statuarie	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
VII Altre riserve distintamente indicate			
1) Altre riserve	€ 53.924,00	€ 53.924,00	€ 0,00
VIII Avanzo (disavanzo) economico esercizio preced.	€ 435.403,00	€ 388.974,00	€ 46.429,00
IX Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	€ 146.617,77	€ 46.429,00	€ 100.188,77
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€ 635.944,77	€ 489.327,00	€ 146.617,77
B) Fondo per rischi ed oneri			
1) Per la tutela della professione	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 0,00
2) Per oneri diversi	€ 11.022,42	€ 22.994,00	-€ 11.971,58
2) Per rischio insolvenza iscritti	€ 5.291,00	€ 15.000,00	-€ 9.709,00
TOTALE PER RISCHI ED ONERI (B)	€ 26.313,42	€ 47.994,00	-€ 21.680,58
C) Trattamento fine rapporto lavoro subordinato	€ 76.781,00	€ 71.326,00	€ 5.455,00
TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (C)	€ 76.781,00	€ 71.326,00	€ 5.455,00
D) Debiti			
6) Debiti verso fornitori	€ 35.330,85	€ 50.021,00	-€ 14.690,15
10) Debiti verso C.N.I.	€ 10.500,00	€ 0,00	€ 10.500,00
11) Debiti tributari	€ 5.255,29	€ 5.382,00	-€ 126,71
12) Debiti verso istituti previd. e secur. soc.	€ 2.784,18	€ 1.371,00	€ 1.413,18
13) Altri debiti	€ 11.008,85	€ 1.998,00	€ 9.010,85
TOTALE DEBITI (D)	€ 64.879,17	€ 58.772,00	€ 6.107,17
E) Ratei e risconti			
1) Ratei passivi	€ 1.435,00	€ 1.435,00	€ 0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	€ 1.435,00	€ 1.435,00	€ 0,00
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	€ 805.353,36	€ 668.854,00	€ 136.499,36

BILANCIO DI ESERCIZIO

Conformemente a quanto disposto dal D.L. 09/04/1991 n. 127

CONTO ECONOMICO

	al 31/12/2018	al 31/12/2017	Variazioni
A) PROVENTI NETTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE			
1) Tasse di iscrizione	€ 618.619,00	€ 618.020,00	€ 599,00
5) Altri proventi di natura corrente	€ 46.081,83	€ 12.656,00	€ 33.425,83
TOTALE PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE (A)	€ 664.700,83	€ 630.676,00	€ 34.024,83
B) ONERI ISTITUZIONALI			
6) Per acquisto beni di consumo e servizi	€ 172.068,80	€ 130.765,00	€ 41.303,80
7) Per attività istituzionale	€ 118.894,21	€ 127.922,00	-€ 9.027,79
8) Per contributi associativi – C.N.I.	€ 117.492,00	€ 124.321,00	-€ 6.829,00
9) Accantonamenti	€ 0,00	€ 16.500,00	-€ 16.500,00
TOTALE ONERI ISTITUZIONALI (B)	€ 408.455,01	€ 399.508,00	€ 8.947,01
MARGINE CONTRIBUTIVO (A-B)	€ 256.245,82	€ 231.168,00	€ 25.077,82
C) ONERI DI STRUTTURA			
10) Per il personale			
a) Retribuzioni	€ 55.229,00	€ 52.019,00	€ 3.210,00
b) Oneri sociali	€ 28.010,94	€ 21.877,00	€ 6.133,94
c) Trattamento di fine rapporto	€ 5.455,00	€ 5.839,00	-€ 384,00
e) Altri costi per il personale	€ 6.845,53	€ 2.180,00	€ 4.665,53
11) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 12.089,45	€ 11.031,00	€ 1.058,45
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 9.090,22	€ 4.574,00	€ 4.516,22
14) Accantonamenti per rischi insolvenza crediti iscr.	€ 0,00	€ 15.000,00	-€ 15.000,00
16) Oneri diversi di gestione	€ 53.591,94	€ 93.161,00	-€ 39.569,06
TOTALE ONERI DI STRUTTURA (C)	€ 170.312,08	€ 205.681,00	-€ 35.368,92
MARGINE OPERATIVO (A-B-C)	€ 85.933,74	€ 25.487,00	€ 60.446,74
D) GESTIONE FINANZIARIA			
18) Rendite e proventi finanziari			
d) Interessi e altri proventi finanziari	€ 1,88	-€ 28,00	€ 29,88
TOTALE (18)	€ 1,88	-€ 28,00	€ 29,88
19) Interessi e altri proventi finanziari	€ 0,00	€ 7,00	-€ 7,00
TOTALE (19)	€ 0,00	€ 7,00	-€ 7,00
TOTALE (17+18-19)	€ 1,88	-€ 35,00	€ 36,88
E) Rettifica di valore attività finanziaria	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
RISULTATO GESTIONE ORDINARIA (A-B-C+-D)	€ 85.935,62	€ 25.452,00	€ 60.483,62
F) GESTIONE STRAORDINARIA			
22) Proventi straordinari	€ 62.000,50	€ 20.977,00	€ 41.023,50
TOTALE (22)	€ 62.000,50	€ 20.977,00	€ 41.023,50
23) Oneri straordinari	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE (23)	€ 1.318,35	€ 0,00	€ 1.318,35
TOTALE PARTITE STRAORDINARIE (22-23)	€ 60.682,15	€ 20.977,00	€ 39.705,15
RISULTATO ECONOMICO LORDO	€ 146.617,77	€ 46.429,00	€ 100.188,77
RISULTATO ECONOMICO NETTO	€ 146.617,77	€ 46.429,00	€ 100.188,77

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2018

Gentili Colleghe ed Egregi Colleghi,

Il Bilancio consuntivo, presentato nella forma economico patrimoniale, è stato predisposto ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste attive e passive, contabilizzando i profitti solo se effettivamente realizzati e iscrivendo al contempo le perdite anche se non definitivamente realizzate. In ottemperanza al principio di competenza l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Tale criterio è finalizzato a migliorare le capacità di previsione e di controllo dei flussi finanziari nonché patrimoniali ed economici.

Di seguito si riportano i dettagli relativi alla composizione e alla movimentazione dei singoli conti maggiormente significativi e i criteri di valutazione

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

€ 805.353,36

Immobilizzazioni immateriali

I movimenti intervenuti nell'esercizio 2018 sono i seguenti:

Categorie	Saldo al 1 gen 2018 (a)	Variazioni nel periodo		Saldo al 31 dic 2018 (d = a + b - c)
		Acquisti (b)	Ammortam. (c)	
Software	€ 0,00	€ 4.233,80	€ 1.058,45	€ 3.175,35
Costi pluriennali	€ 11.031,00	€ 0,00	€ 11.031,00	€ 0,00
Totale	€ 11.031,00	€ 4.233,80	€ 12.089,45	€ 3.175,35

Le variazioni del periodo indicano le acquisizioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio

Immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nell'esercizio 2018 sono i seguenti:

Categorie	Saldo al 1 gen 2018 (a)	Variazioni nel periodo		Saldo al 31 dic 2018 (d = a + b - c)
		Acquisti (b)	Alienazioni (c)	
Mobili e arredi	€ 75.893,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 75.893,00
Macchine ufficio elettroniche	€ 37.974,00	€ 2.457,20	€ 0,00	€ 40.431,20
Personal computer e accessori	€ 51.548,00	€ 6.111,78	€ 0,00	€ 57.659,78
Totale	€ 165.415,00	€ 8.568,98	€ 0,00	€ 173.983,98

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al valore di acquisto, aumentato degli oneri accessori.

Il prospetto sopra esposto indica la tipologia dei beni e la loro movimentazione avvenuta nel corso dell'esercizio.

Ammortamenti

I movimenti intervenuti nell'esercizio 2018 sono i seguenti:

Categorie	Saldo al 1 gen 2018 (a)	Variazioni nel periodo		Saldo al 31 dic 2018 (d = a - b + c)
		Alienazioni (b)	Ammortam. (c)	
Mobili e arredi	€ 68.328,00	€ 0,00	€ 6.948,00	€ 75.276,00
Macchine ufficio elettroniche	€ 37.974,00	€ 0,00	€ 614,30	€ 38.588,30
Personal computer e accessori	€ 47.591,00	€ 0,00	€ 1.527,92	€ 49.118,92
Totale	€ 153.893,00	€ 0,00	€ 9.090,22	€ 162.983,22

Le variazioni sono relative alle movimentazioni descritte nel paragrafo precedente.

Per gli acquisti effettuati nell'esercizio l'ammortamento è effettuato con aliquote ridotte al 50% secondo quanto indicato nei principi contabili ai quali si rimanda.

Immobilizzazioni nette

Il prospetto evidenzia la composizione delle immobilizzazioni nei valori storici e di bilancio

Categorie	Saldo al 1 gen 2018 (a)	Acquisit (+) Alienaz. (-) (b)	Ammort al 31 dic 2018 (c)	Saldo al 31 dic 2018 (d = a + b - c)
Mobili e arredi	€ 75.893,00	€ 0,00	€ 70.060,00	€ 5.833,00
Macchine ufficio elettroniche	€ 37.974,00	€ 0,00	€ 37.974,00	€ 0,00
Personal computer e accessori	€ 51.548,00	€ 0,00	€ 50.433,00	€ 1.115,00
Totale	€ 165.415,00	€ 0,00	€ 158.467,00	€ 6.948,00

Immobilizzazioni finanziarie

a) altri titoli **€ 0,00**

Crediti**€ 65.040,00**

Le voci che compongono i crediti si riferiscono a:

a) Crediti v. iscritti **€ 65.040,00**

con saldo che si riferisce a

a1) tasse di iscrizione messe a ruolo nel 2016 e nel 2017, non riscosse al 31.12.2018 € 38.580,00

a2) tasse di iscrizione messe a ruolo nel 2018, non riscosse al 31.12.2018 € 26.460,00

a3) svalutazione effettuata per il rischio di insolvenza

b) crediti v. CNI per costi sostenuti per loro e da rimborsare € 0,00

c) crediti v. FROIL per costi sostenuti per loro e da rimborsare € 0,00

d) crediti v. altri € 0,00

Disponibilità liquide**€ 728.906,32**

Al 31 dicembre 2018 la liquidità è rappresentata da:

a) crediti verso banche € 597.895,00

b) fondi di investimento € 127.272,00

Si tratta di n. 30549,639 quote del fondo obbligazionario (presso Banca Prossima) Eurizon Riserva 2 anni Classe B in Euro, del valore unitario medio di acquisto di Euro 4,1661; al 31 dicembre 2018 il valore indicativo unitario ammontava a Euro 4,8960 con un plusvalore di circa Euro 22.299 prudenzialmente non iscritto a bilancio.

c) cassa € 2.434,17

d) carta di credito ricaricabile € 1.305,15

Parte della liquidità disponibile sarà impiegata per l'acquisto della nuova sede dell'Ordine come meglio specificato nel punto relativo al patrimonio netto.

Ratei e risconti**€ 0,00**

STATO PATRIMONIALE PASSIVO € 805.353,36

Patrimonio netto**€ 635.944,77**

Il patrimonio netto costituisce la differenza positiva tra l'attivo e il passivo patrimoniale. Il gruppo comprende:

a) altre riserve € 53.924,00

b) avanzo economico esercizi precedenti € 435.403,00

c) avanzo economico di esercizio € 146.617,77

Parte dell'avanzo economico accumulato nel corso degli esercizi sarà destinato all'acquisto della nuova sede con un limite massimo di spesa fissato ad Euro 800.000. Il Consiglio delibererà la quota da finanziare con risorse proprie e la parte residua da finanziare con la apertuta di un mutuo bancario della durata massima di 20 anni considerando il fatto che le rate di rimborso del finanziamento dovranno trovare copertura nel capitolo di spesa attualmente destinato alle locazioni condominiali.

Fondi per rischi e oneri**€ 26.313,42**

Risulta formato da accantonamenti deliberati e approvati, ed è composto da:

a) fondo per tutela della professione € 10.000,00

b) fondo accantonamenti e rischi diversi € 11.022,42

f) fondo per rischi insolvenza verso iscritti € 5.291,00

La variazione rispetto all'esercizio 2017, è in diminuzione di Euro 21.680,58

Trattamento di fine lavoro subordinato (T.F.R.)**€ 76.781,00**

Si tratta del fondo T.F.R. a favore del personale dipendente; l'importo è congruo ed è in linea con le disposizioni di legge che regolamentano il rapporto di lavoro e trova giustificazione nella seguente movimentazione:

a) saldo al 31 dicembre 2017		€ 71.326,00
b) T.F.R. corrisposto a personale (anticipazione)		€ 0,00
c) accantonamento dell'esercizio 2018		€ 5.455,00
d) anticipi complessivamente erogati		€ 76.781,00
Debiti		€ 58.772,00
Le voci che compongono i debiti, da considerare tutti a breve termine, sono:		
a) Debiti verso fornitori		€ 35.330,85
il debito è costituito da		
a1) debiti per fatture ricevute	€ 19.757,85	
a2) debiti per fatture da pervenire per costi competenza 2018	€ 15.573,00	
b) Debiti verso Consiglio Nazionale Ingegneri (C.N.I.)		€ 10.500,00
L'importo dovuto al C.N.I. a fronte delle quote a ruolo nel 2018		
c) Debiti tributari		€ 5.255,29
L'importo è costituito da		
a1) debito per IRPEF trattenuta su retribuzioni dicembre 2018	€ 2.158,51	
a2) debito per IRPEF trattenuta lav. Autonomi dicembre 2018	€ 1.653,94	
a3) debito per IVA split payment trattenuta dicembre 2018	€ 1.442,74	
d) Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale		€ 2.784,18
L'importo dovuto agli Istituti di Previdenza al 31 dicembre 2018 è costituito da contributi, trattenuti al personale dipendente e in parte a carico dell'Ordine, a fronte di retribuzioni liquidate nel mese di dicembre 2018		
e) Altri debiti		€ 11.008,85
L'importo risulta formato da:		
a1) debiti per contributi diversi personale e Irap	€ 697,85	
a2) debiti v. dipendenti per ferie e permessi non goduti		
a3) altri debiti per rimborsi da effettuare	€ 0,00	
Ratei e risconti passivi		€ 1.435,00
a) ratei passivi		
CONTO ECONOMICO		
Proventi netti attività istituzionale		€ 618.619,00
Risulta composto dalle seguenti voci:		
a) Tassa di iscrizione		€ 602.281,00
Costituiscono le tasse dovute dagli iscritti per l'anno 2018		
a1) nuove iscrizioni	€ 8.370,00	
a2) fuori ruolo	€ 6.985,00	
a3) relative al 2017		
a4) diritto di segreteria per iscrizione all'Albo	€ 983,00	
b) Altri proventi di natura corrente		€ 46.081,83
L'importo si riferisce ai diritti di segreteria riguardante taratura delle parcelle, il rilascio di certificati ed altra attività istituzionale. Le voci risultano:		
b1) eventi ACP	€ 36.418,00	
b2) attività di segreteria	€ 2.716,40	
b3) contributo pubblicazioni	€ 0,00	
b4) formulazione pareri su parcelle	€ 1.336,37	
b5) rimborso costi (bolli, fotocopie, gestione, etc.)	€ 344,00	
b6) recuperi diversi	€ 5.267,06	
Oneri istituzionali		€ 408.455,01
Risultano composti dalle seguenti voci:		
a) Acquisto di beni di consumo e di servizi		€ 172.068,80
Si riferiscono a		
a1) acquisti di beni di consumo generale	€ 8.251,23	
a2) acquisti di altre attrezzature	€ 7.112,60	
a3) assicurazioni	€ 5.853,00	

a4) locazione ufficio sede	€ 46.643,00	
a5) prestazioni professionali a carattere generale	€ 88.336,12	
a6) postali, telefoniche, di cui per invio RAV Euro 4.777,00	€ 14.668,83	
a7) altre prestazioni	€ 1.204,02	
b) Attività istituzionale		€ 118.894,21
Gli importi si riferiscono a		
b1) pubblicazione Atti & Bollettino	€ 45.721,20	
b2) partecipazione a congressi, viaggi e rappresentanze	€ 22.755,25	
b3) convegni manifestazioni, promoz. e valorizz. professione	€ 9.526,73	
b4) contributo F.R.O.I.L. Federazione Regionale Ingegneri	€ 10.072,17	
b5) aggiornamento competenza professionale	€ 30.818,86	
c) Contributi CNI		€ 117.492,00
L'importo si riferisce ai contributi dovuti al Consiglio Nazionale Ingegneri sulle tasse degli iscritti per l'anno 2018 e convenzione UNI		
Con una variazione in diminuzione di Euro 6.829,00		
d) Accantonamenti		€ 0,00
Nel corrente esercizio NON sono stati effettuati accantonati per imprevisti		
<u>Oneri di struttura</u>		€ 170.312,08
a) Personale		€ 95.540,47
a1) retribuzioni e incentivo	€ 44.919,00	
a2) oneri previdenziali (INPS, INAIL, INPDAP)	€ 28.010,94	
a3) trattamento di fine rapporto	€ 5.455,00	
a4) Ferie, permessi non goduti	€ 10.310,00	
a5) altre spese (ticket restaurant, ARAN)	€ 6.845,53	
b) Ammortamenti e svalutazioni		€ 21.179,67
La voce ammortamenti si riferisce a:		
b1) ammortamento dei costi per software	€ 1.058,45	
b2) ammortamento dei costi pluriennali	€ 11.031,00	
b3) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 9.090,22	
Per quanto riguarda le aliquote applicate, si rimanda ai principi contabili		
c) Accantonamento per rischi insolvenza verso iscritti		€ 0,00
d) Oneri diversi di gestione		€ 53.591,94
La voce comprende costi di natura eterogenea, comprese tasse varie, non altrimenti classificabili nelle altre voci della classe B del Conto Economico.		
I costi di maggior ammontare concernono:		
d1) manutenzione ordinaria su beni	€ 1.121,18	
d2) spese gestione uffici	€ 13.492,38	
d4) quote associative	€ 2.988,00	
d5) rimborsi spese	€ 30.427,29	
d6) spese diverse	€ 0,00	
d7) onoreficenze Senatori Ordine	€ 4.450,00	
d8) oneri tributari dei quali:	€ 1.113,09	
d8.4) tasse diverse	€ 0,00	
<u>Gestione finanziaria</u>		-€ 1,88
Si compone delle seguenti voci:		
a) altri proventi finanziari		-€ 1,88
b) interessi ed altri oneri finanziari		€ 0,00
<u>Gestione straordinaria</u>		€ 20.977,00
Si compone di:		
a) Proventi straordinari		€ 62.005,50
costituiti principalmente da:		
a1) incasso tasse arretrate da iscritti	€ 62.005,50	
a2) sopravvenienze attive		
b) Oneri straordinari		€ 0,00
costituiti principalmente da:		
b1) tasse da iscritti non incassate	€ 0,00	
a2) sopravvenienze passive	€ 1.318,35	

Al fine di riportare una informativa più completa di seguito si riporta la situazione amministrativa che evidenzia la consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi e i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto competenza che in conto residui e il saldo alla data del 31.12.2018

Consistenza cassa al 01.01.2018		516.756
+ Riscossioni		792.562
di cui in c/competenza	638.243	
di cui in c/residui	154.319	
- Pagamenti		-572.915
di cui in c/competenza	518.448	
di cui in c/residui	55.722	
Rettifiche		-7.497
Consistenza di cassa al 31.12.2018		728.906
+ Residui attivi al 31.12.2018		65.040
- Residui passivi al 31.12.2018		-141.658
Avanzo di amministrazione al 31.12.2018		652.288
di cui parte vincolata per TFR		76.781
di cui parte libera		575.507

Sulla destinazione di parte dell'avanzo di amministrazione per l'acquisto dell'immobile da adibire a sede dell'Ordine, si richiama quanto già illustrato alla voce relativa alla liquidità e al patrimonio netto.

Sottoponiamo quindi alla vostra approvazione il Bilancio consuntivo dell'esercizio 2018, suggerendo di destinare l'avanzo di gestione agli avanzi degli esercizi precedenti, nonché il Bilancio Preventivo dell'esercizio 2019.

Restiamo in ogni modo a vostra disposizione, in sede dell'assemblea, per ogni ulteriore chiarimento che riterrete opportuno. Presso la sede dell'Ordine è disponibile la documentazione contabile di supporto.

Il Tesoriere

Ing. Deborah Savio

Sintesi Consuntivo al 31 dicembre 2018 e Preventivo 2019	Entrate		
	Preventivo 31/12/2018	Consuntivo 31/12/2018	Preventivo 31/12/2019
CONTO			
<i>E.1) CONTRIBUTIVE</i>	<i>661.650,00</i>	<i>739.676,50</i>	<i>608.655,00</i>
E.1.01) Tassa annuale iscritti	661.650,00	739.676,50	608.655,00
E.1.01.01) tassa annuale Albo	612.146,00	575.821,00	601.155,00
E.1.01.02) tassa annuale Albo - nuovi iscritti	7.525,00	8.370,00	6.750,00
E.1.01.03) tassa annuale Albo - arretrate	41.304,00	147.517,50	0,00
E.1.01.04) tassa annuale Albo - fuori ruolo	0,00	6.985,00	0,00
E.1.01.05) tassa ammissione Albo	675,00	983,00	750,00
<i>E.2) ALTRE ENTRATE CORRENTI</i>	<i>39.550,00</i>	<i>52.885,89</i>	<i>54.355,00</i>
E.2.01) Entrate per iniz. culturali ed aggior.ti profess.li	35.000,00	36.438,00	50.000,00
E.2.01.01) diritti di segreteria per eventi ACP	35.000,00	36.438,00	35.000,00
E.2.02) Entrate derivanti da prestazioni amministrative	4.000,00	4.032,77	4.000,00
E.2.02.01) diritti di segreteria ordinari	3.000,00	2.696,40	3.000,00
E.2.02.02) formulazione pareri su parcelle	1.000,00	1.336,37	1.000,00
E.2.03) Rendite e proventi finanziari	200,00	1,88	5,00
E.2.03.01) interessi attivi su c/c banche	200,00	1,88	5,00
E.2.03.02) proventi finanziari f.di di investimento	0,00	0,00	0,00
E.2.03.03) interessi di mora riscossione quote	0,00	0,00	0,00
E.2.04) Poste correttive e compensative	350,00	12.413,24	350,00
E.2.04.01) rimborso costi (bolli, fotoc., gestione, etc.)	350,00	344,00	350,00
E.2.04.02) recuperi diversi	0,00	12.069,24	0,00
E.2.05) Entrate non classificabili in altre voci	0,00	0,00	0,00
E.2.05.01) proventi diversi/sopravvenienze attive	0,00	0,00	0,00
E.2.05.02) incassi anticipati	0,00	0,00	0,00
<i>E.5) PARTITE DI GIRO</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
E.5.01) Partite di giro	0,00	0,00	0,00
E.5.01.01) ritenute previdenziali	0,00	0,00	0,00
E.5.01.02) ritenute erariali	0,00	0,00	0,00
E.5.01.03) altre ritenute	0,00	0,00	0,00
Entrate Totali	701.200,00	792.562,39	663.010,00

Sintesi Consuntivo al 31 dicembre 2018 e Preventivo 2019	Uscite		
	Preventivo 31/12/2018	Consuntivo 31/12/2018	Preventivo 31/12/2019
CONTO			
<i>U.1) USCITE CORRENTI</i>	<i>663.050,00</i>	<i>560.113,41</i>	<i>629.800,00</i>
U.1.01) Attività dell'Ordine	189.500,00	148.037,72	168.000,00
U.1.01.01) tutela della professione	5.000,00	0,00	5.000,00
U.1.01.02) pubblicazione Albo	0,00	0,00	0,00
U.1.01.03) atti, bollettino e notiziario	50.000,00	52.749,25	35.000,00
U.1.01.04) associazioni	5.000,00	2.988,00	6.000,00
U.1.01.05) onorificenze Senatori Ordine	2.000,00	927,00	2.000,00
U.1.01.06) congressi, viaggi e rappresentanze	35.000,00	22.755,25	35.000,00
U.1.01.07) Federazione Ordini Ingegneri Liguria	7.500,00	4.242,17	5.000,00
U.1.01.08) promozione Ordine e Media	30.000,00	13.130,00	17.000,00
U.1.01.09) valorizzazione e sostegno professione	20.000,00	19.183,79	15.000,00
U.1.01.10) aggiornamento competenza professionale	35.000,00	32.062,26	48.000,00
U.1.02) Spese per il personale	88.000,00	79.414,98	88.000,00
U.1.02.01) retribuzioni e incentivo	50.000,00	42.760,39	50.000,00
U.1.02.02) oneri previdenziali	30.000,00	29.530,45	30.000,00
U.1.02.03) altre spese (Ticket, ARAN, IRAP retrib., ferie res.)	8.000,00	7.124,14	8.000,00
U.1.03) Spese postali, telefoniche e canoni diversi	5.600,00	6.636,24	6.600,00
U.1.03.01) postali	1.500,00	1.426,70	1.500,00
U.1.03.02) telefoniche	4.000,00	4.153,34	4.000,00
U.1.03.03) canoni e collegamenti banche dati	100,00	1.056,20	1.100,00
U.1.04) Spese per acquisto di beni e servizi	149.850,00	125.653,46	148.000,00
U.1.04.01) cancell., stampati, canoni e mat. div. ufficio	14.000,00	6.964,80	8.000,00
U.1.04.02) libri, giornali e abbonamenti	5.000,00	1.538,20	5.000,00
U.1.04.03) valori bollati	1.000,00	900,60	1.000,00
U.1.04.06) consulenze e progettazione sistemi informatici	5.000,00	0,00	10.000,00
U.1.04.07) compensi a terzi per consulenze e assistenze	79.850,00	74.124,30	80.000,00
U.1.04.08) rimborsi diversi e prestaz. diverse	45.000,00	42.125,56	44.000,00
U.1.05) Spese conduzione ufficio Sede Ordine	77.000,00	73.675,83	70.200,00
U.1.05.01) locazioni e condominiali	55.000,00	58.614,00	53.000,00
U.1.05.02) spese di gestione (ill/risc/pul/sorv/TARI)	18.000,00	13.940,65	16.000,00
U.1.05.03) spese di manutenzione ordinaria	4.000,00	1.121,18	1.200,00
U.1.05.04) spese di manutenzione straordinaria	0,00	0,00	0,00
U.1.06) Spese per assicurazioni	6.000,00	5.853,00	6.000,00
U.1.06.01) incendio, furto, glob. uffici, RCT, infortuni	6.000,00	5.853,00	6.000,00
U.1.07) Oneri diversi	13.450,00	13.850,18	12.000,00
U.1.07.01) oneri finanziari	450,00	0,00	0,00
U.1.07.02) compensi riscossione ruoli	12.000,00	10.380,54	12.000,00
U.1.07.03) oneri tributari	1.000,00	3.469,64	0,00
U.1.08) Contributi CNI	118.650,00	106.992,00	116.000,00
U.1.08.01) versamenti al Consiglio Nazionale	118.650,00	106.992,00	116.000,00
U.1.10) Fondo di riserva per spese impreviste	15.000,00	0,00	15.000,00
U.1.10.01) fondo di riserva per spese impreviste	15.000,00	0,00	15.000,00

Sintesi Consuntivo al 31 dicembre 2018 e Preventivo 2019	Uscite		
	Preventivo 31/12/2018	Consuntivo 31/12/2018	Preventivo 31/12/2019
CONTO			
<i>U.2) USCITE IN CONTO CAPITALE</i>	<i>38.150,00</i>	<i>12.802,71</i>	<i>33.210,00</i>
U.2.01) Acquisto beni patrimoniali	37.850,00	12.802,71	32.910,00
U.2.01.01) mobili, arredi e altre attrezz. per ufficio	5.000,00	0,00	8.000,00
U.2.01.02) macchine d'ufficio	2.850,00	2.457,20	8.910,00
U.2.01.03) personal computers	10.000,00	6.111,71	10.000,00
U.2.01.04) software applicativi	20.000,00	4.233,80	6.000,00
U.2.01.05) ammortamenti annuali (beni immater./materiali)	0,00	0,00	0,00
U.2.02) Acquisto di valori mobiliari	0,00	0,00	0,00
U.2.02.01) titoli di credito	0,00	0,00	0,00
U.2.03) Indennità di anzianità	300,00		300,00
U.2.03.01) accantonamento annuo T.F.R.	0,00	0,00	0,00
U.2.03.02) imposta sostitutiva 17% su rival.T.F.R.	300,00	0,00	300,00
Uscite Finali	701.200,00	572.916,12	663.010,00
<i>U.3) USCITE PER ESTINZIONE PRESTITI</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Uscite Complessive	701.200,00	572.916,12	663.010,00
<i>U.4) PARTITE DI GIRO</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
U.4.01) Partite di giro	0,00	0,00	0,00
U.4.01.01) ritenute previdenziali	0,00	0,00	0,00
U.4.01.02) ritenute erariali	0,00	0,00	0,00
U.4.01.03) altre ritenute e rimborsi	0,00	0,00	0,00
Uscite Totali	701.200,00	572.916,12	663.010,00

Tabella Bilancio Consuntivo al 31 dicembre 2018 e Preventivo 2019

	Preventivo 31/12/2018	Consuntivo 31/12/2018	Preventivo 31/12/2019
ENTRATE			
E.1.01) Tassa annuale iscritti	661.650,00	739.676,50	608.655,00
E.2.01) Entrate per iniz. culturali ed aggior.ti profess.li	35.000,00	36.438,00	50.000,00
E.2.02) Entrate derivanti da prestazioni amministrative	4.000,00	4.032,77	4.000,00
E.2.03) Rendite e proventi finanziari	200,00	1,88	5,00
E.2.04) Poste correttive e compensative	350,00	12.413,24	350,00
E.2.05) Entrate non classificabili in altre voci	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE finali	701.200,00	792.562,39	663.010,00
E.5.01) Partite di giro	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE	701.200,00	792.562,39	663.010,00
USCITE			
U.1.01) Attività dell'Ordine	189.500,00	148.037,72	168.000,00
U.1.02) Spese per il personale	88.000,00	79.414,98	88.000,00
U.1.03) Spese postali, telefoniche e canoni diversi	5.600,00	6.636,24	6.600,00
U.1.04) Spese per acquisto di beni e servizi	149.850,00	125.653,46	148.000,00
U.1.05) Spese conduzione ufficio Sede Ordine	77.000,00	73.675,83	70.200,00
U.1.06) Spese per assicurazioni	6.000,00	5.853,00	6.000,00
U.1.07) Oneri diversi	13.450,00	13.850,18	12.000,00
U.1.08) Contributi CNI	118.650,00	106.992,00	116.000,00
U.1.10) Fondo di riserva per spese impreviste	15.000,00	0,00	15.000,00
U.2.01) Acquisto beni patrimoniali	37.850,00	12.802,71	32.910,00
U.2.03) Indennità di anzianità	300,00	0,00	300,00
TOTALE USCITE finali	701.200,00	572.916,12	663.010,00
U.4.01) Partite di giro	0,00	0,00	0,00
TOTALE USCITE	701.200,00	572.916,12	663.010,00